
7. Trængselsprojektet (2009-64056)
Det foreslås, at udarbejdelse af et nyt forslag til en placering af betalingsring afventer en nærmere 
afklaring af trafikaftalen, indgået af en bred kreds af folketingspartier. 

INDSTILLING OG Beslutning

problemstilling

Borgerrepræsentationen besluttede på mødet den 11. december 2008 bl.a., at der inden sommerferien 
2009 skal fremlægges et nyt forslag til placering af en betalingsring, som i højere grad respekterer 
kommune- og bydelsgrænser, men også skal tage hensyn til skoledistrikter. 

Den 29. januar 2009 blev der imidlertid indgået en trafikaftale blandt en bred kreds af partier i 
Folketinget, jf. bilag 1. Aftalen indeholder ikke et trængselsafgiftssystem i hovedstadsområdet, men 
retter i stedet fokus mod kilometerbaserede kørselsafgifter på landsplan, med henblik på 
implementering fra 2015. Aftalepartierne ønsker et system, der er provenuneutralt, og som reducerer 
registeringsafgiften på biler med mindst 50%.

Trafikaftalen er uklar med hensyn til de fordelingsmæssige konsekvenser mellem landsdelene og 
løsningen af trængselsproblemerne i København og hovedstadsområdet m.m. 

Løsning

Teknik- og Miljøforvaltningen og Økonomiforvaltningen vurderer, at det i øjeblikket ikke er relevant 
at behandle spørgsmålet om den konkrete placering af en betalingsring i København, da der ikke er 
udsigt til lovhjemmel hertil.  

Kræfterne bør i stedet fokusere på de fordelingsmæssige konsekvenser mellem landsdelene, samt 
hvordan og på hvilken måde et kørselsafgiftssystem i Danmark kan udformes, og hvilke effekter det 
kan have på trængsel, miljø og klima. Det gælder særligt hvordan systemet kan bidrage til at løse 
trængselsproblemerne i hovedstadsområdet. Endvidere bør der fokuseres på den nødvendige 
prisstruktur og resultaterne i de respektive ministerielle arbejdsgrupper, samt enighed i 
Kommuneforum i forhold til disse problematikker. 

Når der foreligger en afklaring med hensyn til Trafikaftalen, vil Teknik- og Miljøudvalget, 
Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen få forelagt en ny indstilling.

Overborgmesteren har tidligere, på vegne af borgmesterkredsen i Kommuneforum, tilkendegivet, at 
”Trængselsprojektet” gerne bidrager i det videre arbejde med kørselsafgifter. Finansministeren har 
svaret, at han gerne ser erfaringerne fra trængselsprojektet nyttiggjort. Direktionen har derfor været i 

Teknik- og Miljøforvaltningen og Økonomiforvaltningen indstiller, at Teknik- og 
Miljøudvalget og Økonomiudvalget anbefaler over for Borgerrepræsentationen,

at nedenstående orientering tages til efterretning.1.



dialog med Skatteministeriet og projektsekretariatet er nu inviteret til at deltage i det videre arbejde i 
tre arbejdsgrupper indenfor: 

De tekniske aspekter,
trafikale og miljømæssige effekter, samt 
provenu- og fordelingsmæssige effekter. 

Herudover skal der etableres en arbejdsgruppe, som skal se på de juridiske aspekter. 

Ifølge Kommuneforums beregninger vil trængselsproblemerne i København og Hovedstadsområdet 
stige med ca. 20% frem til 2015. På den baggrund retter projektet fokus indtil videre på:

Fortsat at gøre opmærksom på trængselsproblematikken i hovedstadsområdet. Udover at der 
løbende søges skabt opmærksomhed i offentligheden om problematikken, arbejder Teknik- 
og Miljøforvaltningen på at implementere et trængselsindeks, der vil kunne give et billede på, 
hvordan trængselssituationen er på vejene i København.
At belyse de fordelingsmæssige konsekvenser af kilometerbaserede kørsels-afgifter i 
kombination med sænkning af registreringsafgiften. Teknik- og Miljøforvaltningen og 
Økonomiforvaltningen har i forlængelse af Trafikaftalen konstateret, at der muligvis vil ske 
en økonomisk omfordeling mellem København/Hovedstadsområdet og Vest- og Østjylland, 
som følge af de kilometerbaserede kørselsafgifter, der indgår i Trafikaftalen. Teknik- og 
Miljøforvaltningen og Økonomiforvaltningen er derfor i gang med at få dette undersøgt, samt 
hvilken effekt kilometerbaserede afgifter og reduktion af registeringsafgiften vil have på 
trafikintensiteten i København og i hovedstadsområdet. Forvaltningerne vil orientere nærmere 
herom, når beregningerne foreligger.
at belyse hvilken afgifts- og prisstruktur, der skal til for at sikre, at de kilometerbaserede 
kørselsafgifter, der indgår i Trafikaftalen, effektivt kan begrænse hovedstadens særlige 
trængselsproblemer. Forvaltningerne vil orientere nærmere herom, når beregningerne 
foreligger.
Bidrage til arbejdet i de ministerielle arbejdsgrupper vedrørende et kørselsafgiftssystem i 
Danmark.

Ovenstående aktiviteter udføres i samarbejde med Kommuneforum.

Økonomi

Forvaltningens arbejde med trængselsprojektet 2007-09 blev besluttet og finansieret særskilt med en 
beslutning af Borgerrepræsentationen i maj 2007 (BR222/07). Det fortsatte arbejde med 
trængselsprojektet ind i 2010 forudsætter derfor fornyet finansiering. Forvaltningerne vil fremsætte 
forslag herom i august 2009.

Videre proces
Lokaludvalgene orienteres om, at forslag til udarbejdelse af et nyt forslag til en placering af 
betalingsring afventer, en nærmere afklaring af Trafikaftalen, indgået af en bred kreds af 
folktingspartier. 
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bilag
Uddrag af trafikaftale 2009 vedr. kørselsafgifter




